
601. 

Na osnovu člana 26 stav 3 Zakona o sadnom materi jalu ("Službeni list RCG", 
broj 28/06 i "Službeni list CG", broj 61/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog 

razvoja, donijelo je 
 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA ZA PRODAJNE OBJEKATE I SKLADIŠTA SADNOG MATERIJALA 
 

Član 1 

Sadni materijal može se prodavati u prodajnim objektima i skladištiti pod 
uslovima i na način utvrđen ovim pravilnikom.  

 
Član 2 

Promet sadnog materijala može da se obavlja u prodajnom objektu koji  
obezbjeđuje očuvanje kvaliteta sadnog materijala u pogledu porijekla, autentičnosti 
sorte i podloge (vrsta, sorta i kategorija), vegetativne razvi jenosti i zdravstvenog 

stanja, na način kojim se obezbjeđuje zaštita od oštećenja i izdvojenost od drugih 
roba koje na bilo koji način mogu umanjiti deklarisani kvalitet.  

Objekat iz stava 1 ovog člana, treba da bude snabdjeven rafovima, tezgama, 
prodajnim stolovima - gondolama i opremom koja omogućava fizičko razdvajanje 
različitih vrsta zavisno od organizacije poslovanja i vrste sadnog materijala.  

Oprema iz stava 3 ovog člana, treba da bude od odgovarajućeg materijala koji  
se lako čisti i održava i postavljena na način da između opreme ostane slobodan 

prostor koji omogućava nesmetani pristup. 
Prodajni objekat na malo za sadni materijal koji zahtijeva čuvanje pod 

određenim temperaturnim režimom, treba da ima odgovarajuće uređaje kao i 

odgovarajući pribor za smještaj, siječenje i pribor za druge manipulacije.  
Sadni materijal pakovan u vrećama, sanducima i drugoj ambalaži , treba da 

bude odignut od poda i udaljen od zidova najmanje 10 cm. 
 

Član 3 

Prodajni objekat u kojem se vrši promet sadnog materi jala na malo , treba da 
ima:  

1) prostor za prodaju sadnog materijala (prodajni dio) čiji je kapacitet 
prilagođen potrebama prometa i očuvanje sadnog materijala; 

2) priručni prostor ili odvojeni dio u okviru prodajnog dijela za smještaj i 

čuvanje sadnog materijala (priručno skladište) za čuvanje manjih 
količina sadnog materijala i koji može biti: 

 sa rashladnim sistemom (hladnjača); 

 skladište zatvorenog tipa; 

 skladište otvorenog ili zaštićenog tipa (staklenik, plastenik, polje, 
trap, nadstrešnica i slično); 

 privremeno otvoreno skladište odnosno poljsko skladište ili trap. 
 

Član 4 

Prodajni objekat u kojem se vrši promet sadnog materijala na veliko, treba da 
ima:  

1) prostor za izdavanje sadnog materijala čiji je kapacitet pri lagođen 
potrebama prometa; 



2) prostor za smještaj i čuvanje sadnog materi jala (skladište) i čiji 

kapacitet prilagođen potrebama prometa i koji može biti: 

 sa rashladnim sistemom (hladnjača); 

 skladište zatvorenog tipa; 

 skladište otvorenog ili zaštićenog tipa (staklenik, plastenik, polje, 

trap i slično); 

 privremeno otvoreno skladište odnosno poljsko skladište ili 

privremeni trap. 
Član 5 

Skladišni prostor sa rashladnim sistemom (hladnjača) iz člana 3 tačaka 2 

alineja 1 i člana 4 tačaka 2 alineja 1  ovog pravilnika, treba da bude izgrađen od 
čvrstog materijala koji obezbjeđuje da temperatura skladištenja za sadni materijal sa 

otvorenim korjenovim sistemom bude od 0oC do +2oC, za jagodu -2oC, a relativna 
vlažnost vazduha preko 95%. 

 

Član 6 

Skladište zatvorenog tipa iz člana 3 tačaka 2 alineja 2 i člana 4 tačaka 2 

alineja 2 ovog pravilnika, treba da bude izgrađeno od čvrstog materijala koji 
obezbjeđuje temperaturu od 0oC do +5oC, a relativnu vlažnost vazduha preko 95%. 

U skladištu iz stava 1 ovog člana, skladištenje i čuvanje sadnog materijala vrši  

se najduže tri nedjelje, ako je sadni materijal sa otvorenim korjenovim sistemom. 
Ako je korijenov sistem pokriven vlažnim supstratom (mješavinom pijeska i 

zemlje, odnosno piljevine i zemlje) 3 cm iznad mjesta kalemljenja, odnosno 
korijenovog vrata, čuvanje može da traje najduže šest mjeseci od dana skladištenja.  

 

Član 7 

Skladište otvorenog ili zaštićenog tipa (staklenik, plastenik, polje, trap, 

nadstrešnica i slično) iz  člana 3 tačaka 2 alineja 3 i člana 4 tačaka 2 alineja 3 ovog 
pravilnika, treba da bude ograđeno, sa obezbijeđenom vodom za zalivanje, a ukoliko 
se radi o polju, supstrat treba da bude bez grudvi, umjereno vlažan, obrađen, 

pogodan za pokrivanje korjenovog sistema najmanje 20 cm iznad mjesta kalemljenja, 
odnosno korijenovog vrata. 

Skladište iz stava 1 ovog člana, treba da ima mali nagib za oticanje viška 
vode. 
 

Član 8 

Privremeno otvoreno skladište odnosno poljsko skladište ili privremeni trap iz 

člana 3 tačaka 2 alineja 4 i člana 4 tačaka 2 alineja 4  ovog pravilnika, treba da 
obezbijedi uslove da se sadni materijal čuva u položaju lakom za vađenje, a da 
korijen i 20 cm iznad mjesta kalemljenja, odnosno korijenovog vrata budu pokriveni 

vlažnim supstratom. 
Privremeno poljsko skladište, treba da ima obezbijeđenu vodu za zalivanje u 

slučaju čuvanja sadnog materijala. 
U privremenom poljskom skladištu čuvanje sadnog materijala vrši se najduže 

šest mjeseci od dana skladištenja. 

 
Član 9 

Sadni materijal koji je namijenjen stavljanju u prometu van perioda mirovanja, 
skladišti se u uslovima koji odgovaraju vegetacionom periodu u momentu stavljanja u 
promet. 



Sadni materijal jagode čuva se u skladišnom prostoru u ambalaži sa vlažnim 

supstratom, a sadni materijal ostalog jagodičastog voća i vinove loze čuva se 
obložen vlažnim supstratom i folijom. 

Član 10 

U skladišnom prostoru sadnog materijala, vrši se: preuzimanje, sortiranje, 
pakovanje, čuvanje i  pripremanje za otpremu i prodaju.  

Skladišni prostor sadnog materijala, treba da je izgrađen od tvrdog materijala 
ili drugog materijala, prema prirodi sadnog materijala i klimatskim uslovima i da ima:  

1) omogućen nesmetani pristup radi istovara ili utovara robe;  
2) prilaz za kupce popločan tvrdim materijalom;  
3) prirodnu ili vještačku ventilaciju, prirodnu i li vještačku svjetlost i obezbijeđeno 

zalivanje;  
4) opremu za smještaj i manipulaciju robom;  

5) odgovarajući pribor i alat;  
6) prostorije za zaposlene sa garderobnim ormarima i sanitarnim uređajima.  

Sadni materijal skladišti se na način kojim se omogućava pristup i kontrola 

sadnog materijala pod uslovom da je obezbijeđen prostor za manipulaciju sadnog 
materijala, njegovo održavanje odnosno njega. 

Materijal iz stava 3 ovog člana, treba da je jasno odvojen i označen po 
vrstama, sortama i kategori jama. 
 

Član 11 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 

"Službenom listu Crne Gore", a primjenjivaće se od 1. decembra 2014. godine.  
 

 

Broj:320-349/14-4                                                                                                                
Podgorica, 4. juna  juna 2014. godine  

 
Ministar,prof.dr  

Petar Ivanović, s.r. 

                                                                                                                


		2014-06-16T15:18:28+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




